
Спецвыпуск №11 от 20.06.2024
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгиномуниципального округа Лахта-Ольгино

                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 18.06.2024 № 17 
 

О назначении выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино седьмого созыва  
 

В соответствии с пунктами 1, 3, 6 и 7 статьи 10 Федерального закона от 12 июня 2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», пунктами 1, 2 и 5 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 
2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга», 
Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
 РЕШИЛ:  
 

       1 . Назначить выборы депутатов Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино седьмого созыва на 8 сентября 2024 года. 

2. Направить заверенную копию настоящего решения в Территориальную 
избирательную комиссию № 57, Санкт-Петербургскую избирательную комиссию. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете Лахта-Ольгино не позднее чем через пять 
дней со дня его принятия.  

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Главу  внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                              
 
 
 

 
              

 
П.Е. Богданов 

 
              
               

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 18.06.2024 № 17 
 

О назначении выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино седьмого созыва  
 

В соответствии с пунктами 1, 3, 6 и 7 статьи 10 Федерального закона от 12 июня 2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», пунктами 1, 2 и 5 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 
2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга», 
Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
 РЕШИЛ:  
 

       1 . Назначить выборы депутатов Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино седьмого созыва на 8 сентября 2024 года. 

2. Направить заверенную копию настоящего решения в Территориальную 
избирательную комиссию № 57, Санкт-Петербургскую избирательную комиссию. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете Лахта-Ольгино не позднее чем через пять 
дней со дня его принятия.  

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Главу  внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                              
 
 
 

 
              

 
П.Е. Богданов 

 
              
               

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru 

ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ О 
ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ

     Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 594-ФЗ  внесены изменения 
в статью 12 Федерального закона «О системе государственной службы Россий-
ской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации, в 
том числе в Федеральный закона от 2 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации». 
      Так, статьей 15.2. Федеральный закона от 2 марта 2007 № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации» закреплена норма о представлении 
анкеты гражданином, поступающим на муниципальную службу по установ-
ленной единой форме анкеты. Предусмотрена обязанность государственных и 
муниципальных служащих письменно сообщать об изменении сведений, со-
держащихся в анкете. Указанные
в анкете сведения проверяются по решению представителя нанимателя, рабо-
тодателя или уполномоченного им лица кадровой службу государственного 
или муниципального органа, которая направляет в органы публичной власти 
и организации письменные запросы. Срок ответа на запрос - не позднее 1 ме-
сяца.
      Служебный контракт или трудовой договор можно расторгнуть в случае 
представления при поступлении на государственную или муниципальную 
службу либо в период ее прохождения подложных документов или заведомо 
ложных сведений, нарушение которых препятствует замещению должности, а 
также в случае непредставления документов или сведений, свидетельствующих 
о несоблюдении таких ограничений, запретов и требований. 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
      С конца 2023 года частью 2.1 статьи 14.8  Кодекса Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях за навязывание потребителю дополнительных 
товаров (работ, услуг) за отдельную плату путем предложения потребителю до за-
ключения договора о приобретении основных товаров (работ, услуг) приобрести 
дополнительные товары (работы, услуги) или заключить иные договоры, приобрете-
ние или заключение которых обусловливается обязательностью при приобретении 
основных товаров (работ, услуг), если иное не предусмотрено законом, а также путем 
включения в договор условий, которые обусловливают приобретение основных то-
варов (работ, услуг) обязательным приобретением дополнительных товаров (работ, 
услуг), в том числе предусматривают обязательное заключение иных договоров, если 
иное не предусмотрено законом, установлена ответственность в виде административ-
ного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; 
на юридических лиц - от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей. 
      Рассмотрение дел об административных правонарушениях, предусмотренных 
указанной статьей, отнесено к компетенции федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего федеральный государственный надзор в области защи-
ты прав потребителей, от имени которого выступают:  руководитель федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный 
надзор в области защиты прав потребителей, его заместители; руководители терри-
ториальных органов федерального органа исполнительной власти, осуществляюще-
го федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, их 
заместители;  руководители структурных подразделений территориальных органов 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный го-
сударственный надзор в области защиты прав потребителей в городах, районах, на 
транспорте, их заместители.
       Нарушения прав потребителей чаще всего происходят в сфере потребительского 
кредитования, страхования, медицинских услуг, телекоммуникаций, автомобильного 
страхования и лизинга, в туристической сфере, при продаже электроники и бытовой 
техники.
        



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
ПАМЯТКА

Как не стать жертвой уличных грабежей и краж

Уличные   кражи   и   грабежи   ­   достаточно   распространенный   вид

преступлений.   Основными   предметами   преступных   посягательств   являются

сотовые телефоны, сумки, денежные средства и ювелирные украшения.

Чтобы не стать жертвой злоумышленников, необходимо соблюдать 

основные правила личной безопасности:

­ по возможности избегайте пребывания на улице в позднее вечернее и

ночное время суток, в малолюдных темных переулках, дворах;

­   не   демонстрируйте   свой   сотовый   телефон,   ювелирные   украшения,

кошельки, не пересчитывайте денежные средства на людях;

­  не рекомендуется носить  деньги и драгоценности в сумочке,  лучше

положить их во внутренние карманы одежды;

­   не   носите   свою   сумку   со   стороны   проезжей   части,   пользуйтесь

плечевым ремешком;

­ при снятии денег со счета в банке или из банкомата будьте бдительны,

обращайте внимание на то, чтобы за вами никто не следил;

­ не возите с собой большую сумму денег в общественном транспорте,

особенно в час «пик»;

­  будьте  недоверчивы,  если  незнакомый  человек  просит  вас  на  улице

разменять   деньги,   возможно,   это   трюк,   чтобы   узнать   содержимое   вашего

кошелька;

­   в   вечернее   время   необходимо   встречать   своих   близких,   особенно

женщин, подростков и пожилых людей на остановках общественного транспорта

и провожать их при отъезде;

­идите домой только по освещенным и оживленным улицам, не выбирая

для сокращения пути темные переулки;

­ если в темное время суток в безлюдном месте у вас просят закурить ­

будьте  начеку  и   готовы  к  отражению  возможного  нападения,  так  как  такая

просьба часто бывает лишь приемом, отвлекающим ваше внимание;

­ не поддавайтесь на просьбу дать свой сотовый телефон незнакомцам

под  предлогом  необходимости  срочного  звонка  в  скорую  помощь,  больницу  и

т.п.;

­ сотовые телефоны носите во внутренних карманах одежды, не кладите

их   во   внешние  карманы  курток,  пальто,   задние  карманы  брюк,  и   наружные

карманы сумок, рюкзаков.

Будьте бдительны!



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ О 
ТУРИСТСКИХ УСЛУГАХ

 Каждый турист должен знать, что все турфирмы делятся на туроператоров 
и турагентов. Туроператор занимается формированием туристского продукта, ту-
рагент – продажей этого продукта. У каждого туроператора есть свой конкретный 
набор туристских услуг, в то время как агентство работает одновременно с нескольки-
ми операторами и располагает более широким ассортиментом предложений. Право 
выбора всегда остается за туристом.
 При подготовке к путешествию обратите внимание на репутацию турфирмы, 
услугами которой Вы собираетесь воспользоваться: опыт работы компании; стои-
мость туристского продукта; грамотность менеджеров турфирмы, их способность 
четко и доступно ответить на все Ваши вопросы о предстоящем путешествии. В офи-
се компании ознакомьтесь с образцом договора.
 Организации должны иметь вывеску, на которой обязаны указывать следую-
щие сведения: наименование организации; место нахождения (юридический адрес), 
информация о режиме работы. Исполнитель - индивидуальный предприниматель 
должен представить информацию о государственной регистрации и наименовании 
зарегистрировавшего его органа, разместив ее в удобном для обозрения месте.
В офисе должна быть размещена информация о правилах оказания услуг по реа-
лизации туристского продукта, местных обычаях, существующих законодательных, 
религиозных требованиях и запретах по маршруту следования, правилах личной 
безопасности, факторах риска для здоровья, опасностях, с которыми может встре-
титься турист. Законодательством предусмотрено также наличие бланков оформля-
емых документов, информационных материалов относительно паспортных, визовых 
процедур и таможенных правил.
 Сведения об обязательности страхования туриста и его имуществе, качестве 
и свойствах туристского продукта доводятся путем предоставления каталогов, бро-
шюр, через Интернет, показом фотографий, слайдов, памяток, инструкций для ту-
риста, рекомендуемых законодательством.
 Безопасность туристов имеет первостепенное значение при оказании услуг по 
реализации туристского продукта, поэтому важно обладать информацией о месте 
нахождения, почтовых адресах и номерах контактных телефонов органов государ-
ственной власти Российской Федерации, находящихся в стране (месте) временного 
пребывания.
 В случае возникновения обстоятельств, свидетельствующих о возникновении в 
стране временного пребывания туристов, угрозы безопасности их жизни и здоровью, 
турист вправе потребовать в судебном порядке расторжения договора о реализации 
туристского продукта или его изменения. При расторжении до начала путешествия 
туристу возвращается денежная сумма, равная общей цене туристского продукта, 
а после начала путешествия – ее часть в размере, пропорциональном стоимости не 
оказанных туристу услуг. Вред, причиненный жизни или здоровью потребителя 
вследствие необеспечения безопасности, подлежит возмещению в полном объеме.
 Качество Вашего отдыха во многом зависит от того, как составлен договор. 
Поэтому прежде чем подписывать, внимательно изучите его. Вы вправе предложить 
турфирме изменить какие-то положения договора или дополнить его.
 До заключения договора о реализации туристского продукта рекомендуем сле-



ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

дующее:
 1. Проверить наличие обязательных сообщений об угрозе безопасности тури-
стов (экскурсантов) в стране (месте) временного пребывания. Опубликование таких 
сообщений в средствах массовой информации осуществляется Ростуризмом.
 2. Уточнить в территориальных органах Роспотребнадзора наличие решений 
в связи с обстоятельствами, свидетельствующими о возникновении в стране (месте) 
временного пребывания угрозы безопасности жизни и здоровья туристов, в том чис-
ле в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой.
 3. Потребовать от туроператора или турагента, если соответствующая обязан-
ность не исполнена ими добровольно, предоставления достоверной информации:
 - об опасностях, с которыми турист (экскурсант) может встретиться при совер-
шении путешествия;
 - об адресе (месте пребывания) и номере контактного телефона в стране (месте) 
временного пребывания руководителя группы несовершеннолетних туристов (экс-
курсантов) в случае, если туристский продукт включает в себя организованный выезд 
группы несовершеннолетних туристов (экскурсантов) без сопровождения родителей, 
усыновителей, опекунов или попечителей;
 - об иных особенностях путешествия.
 4. Проследить, чтобы в договоре о реализации туристского продукта было про-
писано, что ухудшение эпидемиологической обстановки в стране (месте) временного 
пребывания до фактического начала путешествия признается сторонами договора 
существенным недостатком безопасности туристской услуги.
 5. Проследить, чтобы страхование выезжающих туристов на случай внезапного 
заболевания и от несчастных случаев (если такое страхование требуется по законо-
дательству страны (места) временного пребывания) включало прямое указание на 
конкретные виды заболеваний с высокой степенью угрозы в стране въезда (по инфор-
мации об эпидемиологической обстановке).
 Договор заключается в письменной форме и должен включать существенные 
условия: сведения о наименовании, местонахождении, почтовом адресе, реестро-
вом номере туроператора; размере финансового обеспечения; номере, дате и сроке 
действия страхования ответственности туроператора или банковской гарантии; наи-
меновании и местонахождении (почтовом адресе) организации, предоставившей 
финансовое обеспечение; порядке и сроках предъявления требований о выплате 
страхового возмещения либо об уплате денежной суммы по банковской гарантии, а 
также информации об основаниях для осуществления таких выплат, способах связи с 
туроператором.
 Обратите внимание, как изложена программа Вашего путешествия и его усло-
вия (сведения о средствах размещения, проживания, питания, услугах по перевозке и 
т.д.), права и ответственность сторон.
Туристы имеют право на обеспечение личной безопасности и беспрепятственное 
получение неотложной медицинской помощи. При этом необходимо учитывать, что 
законодательство требует также от туристов соблюдения правил во время путеше-
ствия.
 Если все-таки Вы выбрали не ту фирму и отдых оказался испорченным по вине 
туроператора (указанные в договоре услуги не были оказаны или имели ненадле-
жащее качество), то имеете право требовать: соразмерного уменьшения стоимости 
услуги, полного возмещения убытков, компенсации морального вреда, выплаты неу-



7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
стойки.
 Чтобы получить компенсацию, Вы вправе предъявить претензию к туропе-
ратору в течение 20 дней с момента окончания действия договора, которая должна 
быть рассмотрена в течение 10 дней. Одновременно можно подать претензию в ор-
ганизацию, застраховавшую ответственность туроператора. Если фирма не удовлет-
ворит Ваши законные требования, то спор может быть разрешен исключительно в 
судебном порядке. Позаботьтесь о том, чтобы при предъявлении претензии и подаче 
иска в суд у Вас были доказательства. Ими могут служить фотоснимки, квитанции об 
оплате услуг, которые входили в стоимость туристского продукта, но не были оказа-
ны, медицинские справки, проездные билеты и т.д.

ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИ
 Наверняка каждый знает о том, что наркомания является одной из главных 
проблем современного общества. Согласно последним статистическим данным до 
1 процента взрослого населения страдает от той или иной формы наркотической 
зависимости. При этом, по мнению экспертов, данная цифра может быть в несколь-
ко раз больше. На подростков школьного возраста приходится до 20 процентов всех 
наркоманов. Большая часть наркозависимых это молодые люди возрастом до 30 лет. 
В таких условиях проблема профилактики и лечения наркомании среди детей и под-
ростков является чрезвычайно важной
 Наркомания — это серьезное психическое и физическое расстройство, которое 
заключается в злоупотреблении и зависимости человека от психотропных веществ. 
В то же время, наркотиками являются психотропные вещества, вгоняющие человека 
в состояние измененного сознания и вызывающие физиологическую и психологиче-
скую зависимость. Такие вещества обладают характерными побочными эффектами, 
имеющими серьезное негативное влияние на состояние здоровья человека.

Профилактические меры по предупреждению наркомании среди подростков

Большая часть наркоманов — это молодые люди возрастом от 15 до 35 лет. Исходя из 
данного факта, большинство наркозависимых начали употреблять наркотические и 
психотропные вещества в последних классах школы либо же незадолго после выпу-
ска в университете или армии. Именно по этим причинам профилактика наркотиче-
ской зависимости среди молодого населения играет огромную роль в борьбе с этим 
страшным недугом. Основной задачей подобных мер является сокращение общей 
численности наркозависимых людей за счет прививания обществу мысли о недопу-
стимости приема наркотиков.
 Профилактика и лечение общества от наркомании должна быть основана на 
достаточно простых принципах, которые необходимо соблюдать в отношении вос-
питания подрастающего поколения и работы со взрослой частью населения.
 В основе профилактических мер должен лежать принцип предоставления 
подросткам и детям интересных занятий, личных бесед, встреч с психологами. В 
такой роли могут выступать всевозможные творческие кружки и спортивные секции. 
Также важно сформировать внутри общества стойкое мнение о том, что спорт, твор-
чество и увлечения наукой это главная ценность. Массовая доступность и популяри-
зация такого досуга за очень короткое время позволит в разы сократить количество 



8

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 05.02.2024 г. 
Выход в свет: 06.02.2024 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-000049
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 05.02.2024 г. 
Выход в свет: 06.02.2024 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-000049
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 19.06.2024 г. 
Выход в свет: 20.06.2024 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-000346
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

наркоманов среди подростков и в будущем снизить общее число наркозависимых 
среди всех возрастных категорий населения.
 Личные беседы с родителями и личный пример правильного образа жизни 
может также обезопасить ребенка от плохих или даже смертельных привычек. 
 Наркомания — это настоящая беда современного общества. Она разрушает 
семьи, губит здоровье и просто убивает людей. Усилий государства по профилактике 
данной болезни недостаточно, поэтому люди должны самостоятельно заниматься 
данной проблемой для ограждения своих родных от наркотиков.

Что категорически нельзя делать в процессе работы над просвещением 
населения о вреде и опасности наркотиков:

- Нельзя допускать запугивания человека, давно было экспериментально доказано, 
что подобная тактика не приносит никакого реально результата;
- Категорически недопустимо предоставлять ложную информацию любого характе-
ра. Это связано с тем, что при выявлении факта лжи в дальнейшем у подростка будет 
сформировано недоверие на психологическом уровне;
- Также не допускаются оправдание употребления наркотиков и романтизация обра-
за наркомана.


